SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ
г. Иркутск

        Резолютивная часть решения оглашена 13 июня 2019 года.
Полный текст решения изготовлен __ июня 2019 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

…. – заместитель руководителя – начальник отдела антимонопольного контроля Управления ФАС по Иркутской области;

Члены Комиссии:

…. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля Управления ФАС по Иркутской области;

….. – ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля Управления ФАС по Иркутской области;

в отсутствие представителей  лиц, участвующих в деле, надлежащим образом уведомленных о дате, времени и месте рассмотрения;

13.06.2019 г. рассмотрев дело № 038/01/17-225/2019 от 17.04.2019 г., возбужденное по признакам нарушения МУП НМО «Аптека № 19» (665106, г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, д. 83-61/1)  ч. 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области (далее – Иркутское УФАС России) поступило заявление ……. (вх. № 3300/19 от 14.03.2019 г.) на действия МУП Нижнеудинского муниципального образования «Аптека № 19» (далее – МУП НМО «Аптека № 19») при проведении торгов по продаже муниципального имущества.

Иркутским УФАС России по обстоятельствам, изложенным в вышеуказанном заявлении, проведено антимонопольное расследование, по результатам которого установлено следующее.

МУП НМО «Аптека № 19» на официальном сайте https://torgi.gov.ru размещено извещение № 271218/2115086/01 от 27.12.2018 г. о проведении открытого аукциона по продаже муниципального имущества: встроенное помещение на 1 этаже 5-ти этажного крупнопанельного жилого дома, общей площадью 246.9 кв.м., расположенное по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, д. 83-61.

Начальная цена продажи муниципального имущества установлена в размере 4 800 000  руб., размер задатка – 960 000 руб. Срок подачи заявок  для участия в аукционе МУП НМО «Аптека № 19» определен с 28.12.2018 по 25.01.2019 г.

Из протокола № 1 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе по извещению № 271218/2115086/01 следует, что на участие в вышеуказанном аукционе поступила единственная заявка ……. Вследствие чего, в соответствии со п. 3 ст. 18 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Закон о приватизации)  аукцион признан несостоявшимся.

В соответствии с п. 13 ст. 18 Закона о приватизации суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 5 дней с даты подведения итогов аукциона.

В нарушение установленной законом обязанности, МУП НМО «Аптека № 19» возвратило сумму задатка  …….. только 27.02.2019 г. – день рассмотрения заявок на участие в повторном аукционе, что подтверждается платежным поручением № 41 от 27.02.2019 г.

МУП НМО «Аптека № 19» обосновывает вышеуказанные действия тем, что в установленный срок  сумма задатка …….  не была возвращена в связи с отсутствием необходимой суммы на счетах предприятия (ввиду сложного финансового положения).

Впоследствии МУП НМО «Аптека № 19» на официальном сайте https://torgi.gov.ru размещено извещение № 290119/2115086/01 от 29.01.2019 г. о проведении открытого аукциона по продаже муниципального имущества: встроенное помещение на 1 этаже 5-ти этажного крупнопанельного жилого дома, общей площадью 246.9 кв.м., расположенное по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, д. 83-61.

Начальная цена продажи муниципального имущества и размер задатка остались неизменными, срок подачи заявок  для участия во вновь объявленном аукционе установлен с 30.01.2019 по 25.02.2019 г.

Согласно протоколу № 1 от 27.02.2019 г. рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе по извещению № 290119/2115086/01 на участие в электронному аукционе поступило три заявки: ……..
Комиссией по приватизации муниципального имущества МУП НМО «Аптека № 19» заявка …… не допущена до участия в открытом аукционе по причине не подтверждения  поступления в установленный срок суммы задатка.

Вышеуказанное решение МУП НМО «Аптека № 19» обосновывает тем, что  в установленный аукционной документацией срок для внесения задатка от Пралича Д.Ю. денежные средства не поступали.

Из заявления следует, что ……. обращался к ……. (председателю комиссии) о возврате суммы задатка для участия в первоначальном аукционе и получил ответ об отсутствии у МУП НМО «Аптека № 19» денежных средств для возврата задатка, при проведении повторного аукциона денежные средства будут учтены комиссией в качестве задатка.

Заявитель указывает, что действия
МУП НМО «Аптека № 19», выразившиеся в отказе от возврата задатка в установленный срок, фактически лишили его возможности участвовать в повторном аукционе, поскольку сумма задатка составляла значительную сумму.

В ходе антимонопольного расследования установлено, что сумма задатка была возвращена …… только 27.02.2019 г., т.е. последний день срока, установленного для внесения задатка на участие в повторном аукционе.

Частью 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» установлен запрет на совершение при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

На основании вышеизложенного, в действиях МУП НМО «Аптека № 19» усматриваются признаки нарушения антимонопольного законодательства, предусмотренного ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции, выразившиеся в неисполнении муниципальным предприятием  в установленный срок обязанности по возврату  денежных средств (суммы задатка) ……., что привело к ограничению возможности его участия в открытом аукционе № 290119/2115086/01 от 29.01.2019 г.

В связи с наличием вышеуказанных обстоятельств, приказом Иркутского УФАС России № 038/140/19 от 17.04.2019 г. возбуждено дело № 038/01/17-225/2019 в отношении МУП НМО «Аптека  № 19» по признакам нарушения ч. 1 ст.17 Закона о защите конкуренции.
В ходе рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства №  038/01/17-225/2019  комиссией Иркутского УФАС России по рассмотрению данного дела установлено следующее.
Для рассмотрения дела №   038/01/17-225/2019   от 17.04.2019 г. проведен анализ состояния конкурентной среды на товарном рынке в соответствии с требованиями части 5.1 статьи 45 Закона о защите конкуренции, а также Приказа ФАС России от 28.04.2010 № 220 "Об утверждении Порядка проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке" (далее Порядок).

Временной интервал исследования товарного рынка.
В качестве временного интервала исследования принимается период с 27.12.2018г. по 25.02.2019 г. (с даты опубликования первоначального извещения о проведении торгов по дату окончания срока подачи заявок по повторному извещению).

Определение предмета торгов.
Предмет торгов – продажа муниципального имущества: встроенное помещение на 1 этаже 5-ти этажного крупнопанельного жилого дома, общей площадью 246.9 кв.м., расположенное по адресу: г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, 83-61.

Определение состава хозяйствующих субъектов.
 ….., а также иные потенциальные участники, имеющие возможность приобрести нежилое помещение.

МУП НМО «Аптека № 19» по существу возбужденного дела представлены пояснения (исх. № 19 от 07.05.2019 г.), которые по существу сводятся к тому, что у муниципального предприятия отсутствовали денежные средства в объеме, необходимом для возврата суммы задатка ….., вследствие сложной финансовой ситуации.

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела № 038/01/17-225/2019, исследовав представленные доказательства, заслушав и оценив доводы лиц, участвующих в деле, приходит к следующим выводам.

Комиссией Иркутского УФАС России представляются необоснованными доводы МУП НМО «Аптека № 19» об отсутствии денежных средств для суммы задатка …., поскольку Закон о приватизации устанавливает императивное требование о необходимости возврата  суммы задатков участникам аукционов в установленный срок, а также не допускает расходование организаторами торгов – продавцами муниципального имущества денежных средств, поступивших в качестве задатков, для удовлетворения собственных нужд, т.е. сумма задатка в размере 960 000 руб. должна была оставаться на счете предприятия  до момента её возврата участнику аукциона.

На основании вышеизложенного, Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению дела № 038/01/17-225/2019 от 17.04.2019 г. о нарушении антимонопольного законодательства, учитывая совокупность имеющихся доказательств, пришла к выводу о нарушении ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» МУП НМО «Аптека № 19», которое выразилось в неисполнении муниципальным предприятием  в установленный срок обязанности по возврату  денежных средств …., что привело к ограничению конкуренции посредством ограничения возможности его участия в открытом аукционе № 290119/2115086/01 от 29.01.2019 г.
Лицам, участвующим в рассмотрении дела, 20.05.2019 г. направлено заключение Комиссии об обстоятельствах дела № 038/01/17-225/2019 от 17.04.2019 г.
Доводы МУП НМО «Аптека № 19», отраженные в возражениях на заключение об обстоятельствах дела (исх. № 67 от 06.06.2019г.), являлись предметом исследования Комиссии Иркутского УФАС России в процессе рассмотрения дела и не содержат ссылок на новые существенные обстоятельства, которые могли бы повлиять на выводы Комиссии Иркутского УФАС России и  свидетельствовать об отсутствии нарушения антимонопольного законодательства.
Заявителем возражений (пояснений, доказательств) на заключение об обстоятельствах дела представлено не было.

Согласно ч. 4 ст. 41 Закона о защите конкуренции, на основании решения комиссия выдает предписание. Предписание оформляется в виде отдельного документа для каждого лица, которому надлежит осуществить определенные решением действия в установленный предписанием срок, подписывается председателем комиссии и членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии.

Предписание по делу о нарушении антимонопольного законодательства изготавливается одновременно с решением. Копия предписания немедленно направляется или вручается лицу, которому предписывается совершить определенные решением действия (ч. 2 ст. 50 Закона о защите конкуренции).

Учитывая, что открытый аукцион № 290119/2115086/01 от 29.01.2019 г. по продаже муниципального имущества завершен, основания для выдачи предписания ответчику по делу отсутствуют.
На основании изложенного,  руководствуясь статьей  23, частью  1  статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, статьей  48,  частью 1 статьи 49 Федерального закона РФ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ,

РЕШИЛА:
1. Признать муниципальное унитарное предприятие Нижнеудинского муниципального образования «Аптека № 19» (ИНН: 3813200227, ОГРН: 1023801892652; 665106, Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Гоголя, д. 83) нарушившим ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с совершением действий, выразившихся в неисполнении муниципальным предприятием  в установленный срок обязанности по возврату  денежных средств ……., что привело к ограничению конкуренции посредством ограничения возможности его участия в открытом аукционе № 290119/2115086/01 от 29.01.2019 г.
2.  Предписание не выдавать.

3. Копию решения направить в адрес лиц, привлеченных к участию в рассмотрении дела;

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения.

Председатель Комиссии                                                            …..
Члены Комиссии:                                                                       ……
                                                                               …..
1
2